

Om Familien Brochmann i Norge.

Af Archivfuldmægtig **H. J. Huitfeldt-Kaas.**
(Slutning).

Som Du muligvis erindrer, eier jeg tre Miniaturportraiter af Personer af den anden, os fjernt beslægtede Linie af Familien Brochmann, hvorfra din Hustrues Slægt paa begge Sider nedstammer. De ere Gaver af vor Frænde, Bureauchef Wilhelm Lassen, der ligeledes stammer derfra, og som selv har faaet dem af vedkommende Dame. De forestille den ældste af Krigsassessor Jørgen Brochmans Døtre, Dorothea B., som ung Pige og som gift Kone samt hendes Mand Kjøbmand Erik Christian Bøyson. Hvad jeg ved om Originalerne er følgende:

Hendes Fader, der var Krigsassessor og Kasserer ved Krigshospitalskassen, var engang velstaaende og byggede det smukke Hus (i den nuværende Agersgade), der senest i mange Aar har været Apothek, og som ifølge Registreringen i Boet har været meget luxuriøst udstyret og var omgivet af en stor Have. Han havde ogsaa flere Eiendomme i eller ved Byen, førte et stort Hus, holdt Præceptorer til Børnene og levede som en rig Mand vistnok længe udover den Tid, da han havde ophørt at være dette. En af Grundene til hans Ruin skal have været den, at han satte mange Penge overstyr ved Lotterispil; dog skal han engang, da det allerede var saa yderligt med hans Affairer, at han tænkte paa at rømme sin Vei og „hans Hest allerede stod opsadlet“, have faaet Bud fra Lottericollecteuren, Kjøbmand Dybwad, om, at han havde vundet 13,000 Rd., hvorved alt endnu en Tid holdtes gaaende. Da imidlertid hans Hustru døde om Høsten 1794, kom det til et Opgjør, de faste Eiendomme og det pragtfulde Indbo solgtes; vel dækkede de førstnævntes Værdi, 14,000 Rd., Krigshospitalskassens Fordringer, men det øvrige Bo var fallit med c. 840 Rd., og selv opholdt han sig siden hos flere af sine Slægtninge, senest hos Sønnen, Sognepræst J. Brochmann i Sandsverv, hvor han døde 1815 ude paa Marken, „af Alderdom, ei af Sygdom.“ De luxuriøse opdragne 2 yngste Døtre, der havde tilhørt Byens fineste Selskabskredse,

stode efter hans Fallit med tomme Hænder, og synes siden at have ført en temmelig eventyrlig Tilværelse. Den ældste Datter Dorothea var nogle Aar forud gift med en Kjøbmand af god Familie, Erik Christian Bøyson, der vistnok ogsaa engang ansaaes for velstaaende, men som i samme Aar, som Svigerfaderen gik fallit, forlod Christiania for at prøve Lykken andensteds. Bernt Anker omtaler Reisen som en Flugt fra Creditorerne og dømmer i det hele meget strengt om Bøyson og Kone samt hendes Fader¹⁾. Bøyson reiste først til Flensborg og senere til Hamburg, hvor han traadte i Tjeneste hos Handelshuset Pistorius & Becker, og hvorhen hans Hustru fulgte efter ham med deres eneste Barn, en Datter. I 1796 reiste han til Philadelphia, hvor han vilde etablere sig som Handelsmand i Forening med en Franskmand, og hvor en Consulspost skal have være stillet ham i Udsigt. For at hente Hustru og Barn vendte han samme Aars Høst tilbage til Hamburg, som de forlod i April 1797 og kom i Juli til Philadelphia, hvor B. allerede 22. August afgik ved Døden af den gule Feber. Enken og Datteren maatte strax forlade Huset og bo paa Landet hos en Smed, hvor hendes Mands Compagnon forsynede dem med det nødvendigste. I October s. A. kom hendes Broder, Michael Brochmann, til hende fra Vestindien, og med ham fulgte hun da til St. Thomas, hvorfra hun efter 20 Maaneders Ophold reiste til Kjøbenhavn. Siden opholdt hun sig dels i Bergen og dels hos sin Broder Jørgen Brochmann, da Sogneprest til Etne, hvorfra hun drog til Christiania og begjærede der Skifte afholdt efter sin Mand. Hun kjendte ikke hans økonomiske Forfatning, da det Skib, som skulde bringe de fra Philadelphia til St. Thomas eftersendte Klæder, Regnskaber etc., opbragtes af Englænderne, hvorved alt gik tabt. Proclama udstedtes i Juli 1804, og Boet, der kun eiede nogle faa Effecter, indkjøbte for en Datteren tilfalden liden Arv, sluttedes i Septbr. 1805 som fallit. B. Ankers og Collett & Grams Fordringer, tilsammen c. 564 Rd., forbleve udækkede. Den ovennævnte Datter, Sara (Sally) Margrete Bøyson, et tidlig

¹⁾ Se B. Moe, Tidsskr. f. norsk Personalhist. 1 R. S. 466 ff.

udviklet og vel begavet Barn, døde 1810, 19 Aar gammel, og den lille Arv, Moderen fik efter hende, reduceredes ved Pengeforandringen i 1813 til intet, hvorefter Moderen til 1837 henlevede et ret kummerligt Liv, forbitret ved Næringsssorger, der følte saameget stærkere, som hun var opvoxen i Overflod og i Begavelse og Kundskaber stod ikke lidet over de fleste af sine Omgivelser, som derfor vanskelig kunde finde sig i den Overlegenhed, hun virkelig besad og maaske ogsaa undertiden lod dem føle¹).

Af vor Bedstefaders fem gifte Søstre have kun de tre efterladt Afkom, men dette er for alles Vedkommende meget talrigt. Det er dog kun faa af disses Efterkommere, som jeg har kjendt, eller med hvem jeg er kommen i nogen Berøring. Karen Fangens to Døtre vare, som ovenfor nævnt, gifte med Biskop Christian Sørensen men døde begge tidlig; imidlertid vedblev Bekjendtskabet mellem Familierne endnu i vore Forældres Tid. Biskoppen erindrer jeg godt og har endog hørt ham prædike. Den Dag, din Morbroder P. Brock blev ordineret om Vaaren 1840, spadserede vi Brødre og din Broder Ludvig Daae med vor ovennævnte, høist respectable Barne pige ud til Oslo. Da vi kom til Kirken, mødte vi Biskoppen, der efter endt Ordination begav sig hjem til Bispegaarden. Da hun hilsende ham (hun havde nemlig i flere Aar været i samme Stilling hos hans Gjenbo, Statssecretair Platou i Oslo Ladegaard) standsede han og talte venlig til hende og os, der bleve ham forestillede, og hvis Forældre han jo kjendte. Medens jeg var meget imponeret af den gamle, venlige Mand i den lange Kappe over Atlassamarien med det store Guldkors, trak Ludvig, der den Dag bar Epauletter og andre Distinctioner af Guldpapir, ham i Kappen og spurgte, om han ogsaa var Prest, hvortil Biskoppen venligt svarede Ja og erkyndigede sig om, hvem han var, og mindedes da vel, at han

¹) Kilderne til ovenstaaende Fremstilling ere 2 Skifter i Rigsarchivet (Assessor Brochmanns i 1794 og E. C. Bøysons i 1805) samt Optegnelser af Bureau-chef W. Lassen efter Madame D. Bøysons (hans Mormoders Cousines) egne Beretninger.

ikke mange Aar forud havde ordineret hans nu allerede afdøde Fader, med hvem han fandt Lighed hos Sønnen. En Sønnesøn af Biskoppen og Søn af ovennævnte Generalmajor Frederik Moltke S., nuværende Byskriver i Christiania Chr. M. Sørensen, har været min Klassekammerat paa Latinskolen og er senere bleven din Svoger gennem Giftermaal med din Hustrucs Søster, der, som nævnt, stammer fra den yngre Brochmannske Linie. Hans Søster, gift med din Moders gamle Ven Biskop Jørgen Moe, og disses Børn kjender Du selv. Karen Fangens Sønnesøn, Anton Wilhelm F., der altsaa var vort Næstsøskendebarn, og som døde 1870 som Sogneprest til Vestre Aker, viede der i 1865 min Hustru og mig, men noget nærmere Bekjendtskab fandt ikke Sted mellem ham og vore Forældre. — Af Anne Hedevig Prydz's Efterkommere ved jeg kun at have seet i mine Forældres Hus hendes Sønnedøtre, Major P. B. Prydz's to Døtre, Anne Hedevig P. (Generalinde Bloch) og Kirsten P., Enke efter sin Fætter, Sølieutenant Hans Prydz. Skjønt altsaa vore Næstsøskendebørn, vare de ligesom Karen Fangens Børnebørn, om trent paa Alder med vore Forældre.

Vor Bedstefaders eneste Helsøster, Generalinde Christine Elisabeth Thome, husker jeg endnu ret godt, uagtet jeg ikke havde fyldt 6 Aar, da hun døde; men baade paa Grund af det nære Slægtskab og min Moders længere Ophold hos Familien Thome var Omgangen mellem denne og vor Familie hyppig, saa at den regnedes os nærmest blandt alle min Moders herboende Slægtninge. Jeg erindrer derfor denne vor Grandtante baade fra vort Hus og i hendes eget Hjem; hun beboede nemlig to mindre Værelser i sin Søns Gaard (nu No. 4 i Kongensgade), hvor jeg vel kan mindes hende mellem sine Rococomøbler, sit gamle Porcelain og andre interessante Gjenstande, der tiltrak sig min barnlige Opmærksomhed. Hendes Rang og de Kredse, hvori hun havde bevæget sig, havde givet hende en vis fornem Stil, som naturligvis ikke undlod at imponere os Børn til at søge at vise vor Opdragelse i det bedst mulige Lys for at vinde et bifaldende Smil eller Ord fra hende. Jeg hørte fortælle, at hun til sine Brødre brugte Tiltalen „mon frère“, og at hun

ved en Cour hos Dronning Desideria havde betydet Generalinde Schilling, at hun tilkom Plads foran hende, „da min Mand var af de gamle Danske Generaler“. Paa et Børnebal hos Onkel Thome, som vel maa være holdt om Vinteren 1839, og hvortil min Broder og jeg vare indbudne uagtet vor endnu manglende Capacitet i Dans, erindrer jeg, at hun gav vor Barnepige Forholdsnøgler for vor Behandling, vistnok især i dietetisk Henseende. I vor Onkels Hus boede, foruden hans Moder, ogsaa hans Hustrues Fader, Oberst Anton Jacob Rummelhoff, hvis høie, imponerende Skikkelse jeg vel kan erindre. Han havde endnu en Datter, den feterede Skjønhed Antoinette R., der var gift med daværende Artillericapitain (senere Oberst) Fr. Meyn († 1853) men som allerede døde i Aaret 1823. I det dramatiske Selskab anvendtes hun især i Roller, hvor der særligt laa Vægt paa et smukt Udseende, da hun ikke besad nogen større dramatisk Begavelse. Jeg erindrer navnlig at have hørt min Moder omtale, hvor yndig den unge Frue var som Gudrun i „Hakon Jarl“, og med hvilken Lethed den i Hovedrollen beundrede Lieutenant Juell hævede hende paa sin stærke Arm og spurgte:

„Sig mig, mit Godt, hvad tykkes Dig vel om

Dit Sæde paa Jarl Hakons Kjæmpearm?“

Om Oberst Rummelhoff maa jeg her fortælle en Anecdote, som jeg for en Del Aar siden har hørt af nu afdøde Grev Peder A. Wedel-Jarlsberg. Ved en Fest i Palaisen hos Kong Carl Johan spurgte denne Kammerherre Mansbach, hvem den gamle, udekorerede Herre med Obersts Distinctioner var, og da han havde erfaret dette og formentlig ogsaa nogle biographiske Data, paa Jagde han Kammerherren at underrette ham om, at Kongen vilde udnævne ham til Ridder af Sværdordenen. Da Mansbach efter at have forrettet sit Erende kom tilbage til Kongen, ønskede denne at vide, hvad Obersten havde svaret. „Han takkede underdanigst for den ham tiltænkte Naade“, var Kammerherrens Svar. — „Jeg ønsker at høre hans egne Ord“, sagde Kongen; „af hans Miner kunde jeg forstaa, at hans Udtryk maa have lydt anderledes.“ — „Ja, naar Deres Majestæt befaler det, skal jeg fortælle hans Svar; det lød saa: Det var Pinedød ikke for tid-

ligt!“ — Kongen morede sig hjertelig baade over Oberstens ligefremme Ytring og Kammerherrens Oversættelse deraf paa Hof-sprog (alt maatte jo nemlig gjengives paa Fransk), og Obersten fik ganske rigtig sin Sværdorden.

Vor Grandtante døde 28 Novbr. 1839, og Dagen efter døde ogsaa Oberst Rummelhoff; de havde begge samtidig ligget syge og stadig ladet høre til hinandens Befindende; nu bleve de begravne paa samme Dag. Jeg husker godt den storartede Begravelse; jeg blev hentet hjem fra Jomfru Rørs Skole, hvori jeg nylig var bleven indsat, for med Jomfru Laurentia Bierregaard (mine Forældre vare selvfølgelig i Sørgehuset) at gaa ned til min Onkel Statsraad Sibberns Bolig, den saakaldte „Falbe-gaard“ (nu No. 12 i Kongens Gade), som dengang havde et frem-springende Karnap, hvorfra man bekvemt kunde overse den hele Gade lige fra Bankpladsen, ved hvilken Processionen tog sin Begyndelse, og til Torvet. Paa denne Tid foregik nemlig alle Begravelser fra Sørgehuset, da Ligkapeller ikke fandtes paa Kirkegaardene. Gjennem den næsten helt barstrøede Gade (thi i dette Strøg boede en Mængde Embedsmænds Familier, der alle kjendte de afdøde), nærmede sig det lange Ligtog, i Spidsen de to Ligvogne, hver trukken af fire Heste med sorte Skabrakker, der kun lode Hestenes Øine ubedækkede. Derpaa fulgte omtrent alle Officierer i Byen i fuld Uniform og en Mængde civile Personer, militaire Afdelinger og Musik, Minutskud lød fra Fæstningen, alle Vinduer og Fortougene vare fyldte af Tilskuere, saa det er begribeligt, at Høitideligheden har fæstet sig i min Erindring. Jeg har oftere hørt, at den militaire Kirkegaard, der dengang kun bestod af den øverste, høiest beliggende Del (den er siden to Gange udvidet), ved saadanne Leiligheder vanskelig nok kunde rumme baade et talrigt Ligfølge og ret anseelige Militairafdelinger, der ved Artilleristers Begravelse endog medførte Kanoner, som dog ikke kjørte ind paa Kirkegaarden. I det hele udfoldedes der dengang langt større Pomp ved Begravelser end nu, kun at Familiens Damer ikke vare tilstede undtagen i Sørgehuset. Heller ikke kjendte man dengang den Masse af Blomster, som nu anvendes ved Begravelser; om Vinteren

bestod Krandsene for det meste af Grønt, da Gartnerne ikke holdt levende Blomster tilfals paa denne Aarstid. Næsten alle Blomster, som anvendtes, vare derfor kunstige, hvad der ogsaa ofte var Tilfældet med den hele Krands.

Da Onkel Thome, som 1840 var bleven Oberst, i 1841 blev Chef for Throndhjemse Infanteribrigade og Commandant i Throndhjem, flyttede han med sin talrige Familie derhen, hvad der i vor Familiekreds følte som et Savn, idet denne Fætter af min Moder tilligemed min Faders tre Fættre, Bureauchef Wilhelm Huitfeldt, Statsraad Sibbern og Major Conrad Sibbern, dengang udgjorde vor nærmeste Omgangskreds. Vel afbrødes Forbindelsen dermed ikke helt, især saalænge den ældste Datter, den smukke Francisca Thome, gift med Bureauchef Bendeke (senere Sorenskriver i Strinden og Sælbo), samt den ældste Søn Wilhelm T. endnu forbleve her i Byen, og da Familien i Begyndelsen af 1860-Aarene besøgte Christiania, saa vi dem selvfølgelig atter, men senere ophørte efterhaanden den meste Forbindelse; kun den yngste Søn Ludvig Th., der var jævn-gammel med min Broder, saa vi dog atter, medens han som Cadet og yngre Officier opholdt sig i Christiania, men siden er ogsaa han forflyttet til Throndhjem, medens en af hans Søstre er gift og bosat i Christiania (Kammerherre Wahls Frue). Da jeg er i Besiddelse af en Stamtavle over denne i ældre Tider helt militaire Slægt, meddeler jeg den her.

Vor Bedstefaders Fætter Oberstlieutenant og Toldinspecteur i Porsgrund Michael Leegaard (f. 1765 † 1829) var en Bekjendt af vore Forældre og Bedsteforældre, men altsaa død før min Tid. Hans Enke Petronelle Juell, der var bekjendt for sine underlige Talemaader, har jeg seet nogle Gange i min Barndom saavel som flere af hendes Børn. Hermed tror jeg at have gjort Rede for alle de Personer af vor Bedstefaders Slægt, som jeg har seet eller hørt omtale.

Til Fuldstændiggjørelse af Billedet af Kirkerud hører dog maaske endnu Omtalen af et Par Personer, som af og til for længere Tid færdedes der i vore Forældres Ungdom. Det var dengang ret almindeligt, at der i alle lidt bedre stillede Familier

Johan Jacob Thome, f. i Schweiz, Major v. 1. Smaalenske Inf. Regiment, afsk. 1744, begr. p. Moss 19. 12. 1752, beboede Gaarden Nore i Rygge v. Moss. * *Edel Marie Sibylle Rieck* † 21. 1. 1757 (begr. 10. 2. p. Moss), D. af Regimentsfeldtskjær Jochum R. (begr. p. Moss 9. 4. 1756, hans Enke ligesaa 5. 5. 1758, 79 A. gl.).

<i>Barbara T.</i> , confirm. paa Moss Paaske 1737, 17 Aar gl., † 1772 ugift.	<i>Anne Cathrine T.</i> conf. Paaske 1737, 16 A. gl., * p. Moss 21. 9. 1745 <i>Johannes Nilsen Kirchemoe</i> , Societets-Tolder, begr. p. Moss 6. 3. 1753. (Datter: <i>Birgitte Lucie K.</i> * ¹) i Rygge 29. 3. 1764 <i>Ole Nicolai Schierdal Walter</i> , Holzførster, f. 1738, † 1764. 1 Søn. * ²) p. Moss 25. 5. 1765 <i>Gerbrand Kjerboe</i> , By-skriver paa Moss. 2 Døtre).	<i>Marie Sophie T.</i> , conf. Paaske 1737, 15 A. gl. * p. Moss 24. 8. 1746 (trol. 2. 7. s. A.) Lieut. <i>Jørgen v. Sænden</i> , begr. paa Moss 20. 6. 1781 som Major v. 1. Smaalen. Inf. Reg.	<i>Hilleborg Dorothea T.</i> , conf. p. Moss Paaske 1742, „15 Aar gl.“, begr. 1781, „52 A. gl.“, ugift.	<i>Johan Jochum T.</i> , d. p. Moss 29. 3. 1727, begr. ibid. 10. 4. 1728.	<i>Michael Jochum T.</i> , d. p. Moss 27. 10. 1728, begr. ib. 19. 11. 1738.	<i>Frantz Wilhelm Thome</i> , f. 3. 6. 1730 (d. p. Moss 6. 6. s. A.), conf. p. Moss 17. 4. 1746, † i Christiania 14. 3. 1812 som Generalmajor (Se C. J. Anker, Norske Generalspersoner, S. 260 f. Gravskr. i Norske Intelligentsedler 1812, No. 24). * ¹) <i>Anne Wilhelmine (Caroline) Schierdal</i> , d. p. Moss 30. 9. 1743, † 15. 9. 1774. D. af Regimentskvartermester Ole S. og Marthe Marie Kamp. ²) i Aker 18. 9. 1782 <i>Christine Elisabeth Brochmann</i> , d. i Aker 31. 8. 1758, † i Chra. 28. 11. 1839, D. af Christen Br. til Abildsø og Anne Margrete Hegermann.	<i>Johan Jacob T.</i> , d. p. Moss 27. 9. 1731, conf. ib. 17. 4. 1746, † 8. 7. 1781. Major v. Artilleriet i Frederiksstad. * <i>Ingeborg Christine Hegermann</i> , Datter af Oberstlieut. Diderik H. og Christine Elisabeth Peters. Ei Børn. Boet fallit.	<i>Henrik Jørgen T.</i> , d. p. Moss 18. 9. 1733, conf. ib. 28. 4. 1748, var Corporal 1750, da hans uægte Søn Jørgen døbt paa Moss. Capitain v. Søndenfjeldske gev. Reg. † p. Frederikshald 6. 9. 1787. * <i>Christiane Margrete Meiser</i> .	<i>Berte Marie T.</i> , d. p. Moss 16. 1. 1736, 1737 begr. 28. 8. s. A.	<i>Christian T.</i> , d. paa Moss 6. 7. 1737 begr. 28. 8. s. A.	<i>Jochum Michael T.</i> , d. p. Moss 31. 12. 1739, conf. ib. 25. 4. 1756, Major v. 1. Smaalenske Inf. Reg., † p. Navestad i Rygge 30. 6. 1819, begr. 6. 7. Ugift. (Se Ankers N. Generalspersoner S. 261 og H. J. Huitfeldt-Kaas, Efterretn. om Familien Sibbern S. 55).	<i>Berte Marie Thome</i> , d. p. Moss 5. 7. 1742 conf. ib. 17. 4. 1757. † i Christiania 25. 12. 1788 (begr. 30. 12.) * 1764 <i>Wilhelm Brochmann</i> , Regimentskvartermester, d. i Chra. 16. 3. 1729, † 1. 12. 1791 (begr. 9. 12.) i Onsø. 2 Børn. Han blev 1791 * ³) Hedvig Magdalena v. Storm.
------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. 2.

Johan Frederik T., f. p. Frederikshald 15. 12. 1767, † 17. 12. s. A. (hjemmedøbt af Jordemoderen).

Johan Jacob Thome, f. i Frederiksstad 16. 12. 1784 † i Trondhjem 8. 10. 1871, Generalmajor og Chef for Trondhjemske Inf. Brig., Commandant i Trondhjem R. S. O., afsk. 5. 9. 1857. * 21. 5. 1812 *Mette Elisabeth Rummelhoff*, f. i Trondhjem 13. 6. 1792 † sammesteds 24. 12. 1874, D. af Oberst m. m., Anton Jacob R. og Caroline Louise v. Roepstorff. 8 Børn. (Se C. J. Ankers N. Generalspers. S. 261 f.).

Edel Christine Thome, f. p. Frederikshald 15. 11. 1783, hjemmed. 21. 11., Daaben conf. i Kirken 19. 12. s. A. ibid. † i København 1852, * 13. 12. 1814 *Knud Frederik Petersen*, Snedker og Brandcapitain i Kbhvn.

<i>Francisca Elisabeth Caroline Antonie T.</i> , f. 13. 10. 1813 † 12. 10. 1881 i Trondhjem. * 15. 11. 1839 (i Chra.) <i>Carl Frederik Bendeke</i> , Sorenskriver i Strinden og Selbo, f. 2. 12. 1809 † 11. 5. 1862 i Trondhjem. 3 Sønner.	<i>Frantz Anton Wilhelm T.</i> f. i Chra. 29. 5. 1816, Distriktslæge paa Stenkjær. * 18. 5. 1849 <i>Bertha Sophie Richter</i> , f. 3. 6. 1829, † p. Stenkjær 22. 9. 1886, D. af Sorenskriver Andreas B. R. i Orkedalen og Ellen Sophie Bernhoft. 12 Børn. (Se F. C. Kiær Norges Læger, 2. Udg. II S. 426 f. og Stamtavle ov. Slægten Bernhoft af E. B. S. 201 f.).	<i>Charlotte Constance T.</i> , f. 1818 † 2. 8. 1819. c. 13 M. gl.	<i>Ottilia Fredrikke Wilhelmine T.</i> , f. 4. 10. 1820. * 13. 6. 1846 <i>Peter Nicolai Tyrholm</i> , Oberstlieut. i Trondhj. Brigade, R. S. O., f. 1819. † 24. 11. 1888. 2 Sønner.	<i>Carl Johan Thome</i> , f. 26. 1. 1825, Kjøbmand i Trondhjem. * 28. 12. 1867 <i>Marie Hansine Lydsen Buch</i> , f. 19. 7. 1840 † 17. 5. 1880, D. af Sorenskr. p. Nordmøre Joh. Herm. Knøpper B. og Elis. Soph. Finckenhagen. Ei Børn.	<i>Antoinette Ulrikke T.</i> , f. 17. 2. 1828, * i Trondhjem 1861 <i>Carl Julius Wahl</i> , Kammerherre, Depotforvalter, f. 18. 3. 1820. 1 Søn. (Han før * Jeanette Cathrine Blom, † 1857).	<i>Louise Christine Henriette T.</i> , f. 3. 2. 1830 * 21. 5. 1850 <i>Jonas Nicolai Angell</i> , Assessor i Trondhjems Stiftsoverret, f. 12. 7. 1805 † 22. 5. 1888. Ei Børn.	<i>Ludvig Diderik Hegermann Thome</i> , f. p. Ringelie 11. 8. 1835, bl. 1854 Lieutn. i Trondhj. Brigade, 1857 Premierlieutn., 1864 do. i Artilleriet, 1872 Capitain i Artilleriet, R. S. O., R. W. O. * 7. 2. 1874 <i>Sophie Elisabeth Thome</i> , hans Broderdatter. (Se Stamt. ov. Fam. Bernhoft ved E. B., S. 201 f.).
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<i>Johan Andreas T.</i> , f. i Stordalen 12. 9. 1849, Pharmaceut, Fabrikbestyrer p. Græs-vik v. Frederiksstad. * 12. 9. 1883 <i>Alfhild Schrøder</i> , D. af Capitain S. og Magdalene Ross.	<i>Carl Christian Ludvig T.</i> , f. i Stordalen 29. 4. 1851, tidligere Handelsmand i Nordamerika, nu bosat p. Stenkjær. * 1884 <i>Emilie Fangell</i> (Dansk). Ei Børn.	<i>Sophie Elisabeth T.</i> , f. 21. 12. 1852 * 1874 Farbroderen, Capitain <i>Ludvig Diderik Hegermann Thome</i> .	<i>Elen Sophie Catharina T.</i> , f. i Stordalen 5. 6. 1854 † 25. 8. s. A.	<i>Frantz Wilhelm T.</i> , f. 13. 4. 1856, † 18. 7. 1858.	<i>Angara T.</i> , f. 20. 3. 1858, † 19. 4. 1861.	<i>Hanna Constance T.</i> , f. 8. 8. 1859, * 29. 5. 1883 <i>John Aas Krag</i> , Forstassistent, f. 1853. 4 Børn.	<i>Alfred T.</i> , f. 13. 3. 1861, † 28. 3. s. A.	<i>Thorvald T.</i> , f. 12. 6. 1862, Agent i Christiania. * <i>Ingeborg Birgitte Henriette Rustad</i> , f. p. Østeraat 18. 10. 1863, D. af Proprietair R. p. Østeraat og Birthe Bøthner.	<i>Agnes T.</i> , f. 18. 1. 1864, † 3. 2. s. A.	<i>Andreas T.</i> , f. 24. 7. 1865, Landmand i Amerika, ugift.	<i>Wilhelm Ludvig T.</i> , f. 11. 9. 1868, Photograph. Namsos, ugift.	1. <i>Francisca Louise Sophie T.</i> , f. 25. 1. 1876, † 7. 1. 1883. 2. <i>Elisabeth Normandine T.</i> , f. 23. 2. 1877. 3. <i>Sophie Antoinette T.</i> , f. 17. 4. 1879. 4. <i>Agnes T.</i> , f. 19. 11. 1880, † 22. 4. 1887. 5. <i>Johan Jacob T.</i> , f. 21. 6. 1884, † 9. 3. 1885. 6. <i>Carl Richter T.</i> , f. 17. 9. 1889, † 14. 2. 1891. 7. <i>Carl Wilhelm Ludvig T.</i> , f. 7. 9. 1890.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------	---------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<i>Sophie Elisabeth T.</i> , f. 5. 12. 1884.	<i>Francisca Antoinette T.</i> , f. 24. 3. 1886.	<i>Magdalene Ross T.</i> , f. 5. 11. 1887.	<i>Johan Jacob T.</i> , f. 4. 5. 1889, † 5. 3. 1890.	<i>Alf Roepstorff T.</i> , f. 21. 6. 1890.	<i>Wilhelm Adolf T.</i> , f. 27. 10. 1891.	<i>Louise Angell T.</i> , f. 28. 6. 1893.	<i>Rannveig T.</i> , f. 19. 10. 1894.	<i>Valborg Rummelhoff T.</i> , f. 13. 9. 1891.	<i>Thyra T.</i> , f. 12. 8. 1895.
----------------------------------------------	--------------------------------------------------	--------------------------------------------	------------------------------------------------------	--------------------------------------------	--------------------------------------------	-------------------------------------------	---------------------------------------	------------------------------------------------	-----------------------------------

fandtes et Slags Husvenner eller Inventarie-Personer, der enten stadigt eller paa et Slags Omgang for kortere eller længere Tid udgjorde et Appendix til den egentlige Familie. I Regelen vare disse Individuer en Smule Originaler, der paa en eller anden Maade vare sakkede agterud i Kampen for Tilværelsen og nærmest Gjenstand for Medlidenhed, men som man „af Sælebod“ eller for deres Forældres Skyld eller af andre egentlig udenfor dem selv liggende Grunde viste Godhed. Jeg har navnlig hørt omtale to saadanne paa Kirkerud; den ene var Peder Wilse, f. 1772, en Søn af den bekjendte Professor og Sogneprest til Edsberg Mag. J. N. Wilse; han var ikke bleven Student og havde aldrig kunnet drive det til noget, saa at han stod helt hjælpeløs ved Faderens Død, hvorfor en Del Naboprester af Hensyn til Faderens Navn enedes om at sammenskyde noget aarlig til ham, medens han forøvrigt drog om paa „Veitsler“ hos Faderens Slægtninge og Venner i Smaalenene og tildels Akershus Amt, der var hans „District“. Han var neppe helt normal og mente vistnok selv at være Poet, hvorfor han baade i Aviser og privat opvartede Venner og Velyndere med sine indholdsløse Digte, der alle vare syede over den samme Læst. Han levede lige til 1841, da han om Høsten døde hos Ritmester M. Rasch paa Musthorp i Edsberg, hvor han havde tilbragt de sidste 11 Aar af sit Liv. Det var her, at Husmoderen engang, da der skulde være Vask, opdagede, at han bar 6 Skjorter, idet han for Bekvemmeligheds Skyld havde trukket den ene udenpaa den anden istedetfor at skifte. Han var lidet tilbøielig til noget Slags virkeligt Arbeide, og det sagdes at være et sikkert Middel til at faa ham til at forandre Opholdssted, naar man anmodede ham om at hjælpe til med noget Slags, selv ganske let Arbeide. Da min Moder under sin Forlovelsestid til Brug i sit vordende Hus skulde samle Opskrifter til sin Kogebog (de trykte vare endnu ikke komne i Brug), havde hun bedet Peder W. at hjælpe hende med at indføre nogle saadanne i den endnu ubeskrevne Bog, da han skrev en smuk Haand. Dette lovede han beredvillig, og i det endnu bevarede lille Bind har han virkelig beskrevet 6 Sider med ligesaa mange Opskrifter, men derpaa er han bleven kjed

deraf, og i Bogens anden Ende har han saa fyldt omtrent et lignende Antal Sider med Digte, mest af egen Fabrik: Til Bogens Eier, Til en Ven (formodentlig min Fader), Tanker ved en Vens og Venindes ægteskabelige Forening samt den dengang yndede Sang „Jeg fremmed her til Stedet kom“, formentlig fordi Heltinden deri bærer min Moders Navn „Grete“. Som Prøve paa hans Stil anføres her det førstnævnte Digt:

Veninde! lev Du lykkelig,
 Lev mange, mange blide Dage,
 Og nyd det Held, jeg ønsker Dig,
 Ved Siden af en dydig Mage.
 Lev Du for Ham og Han for Dig,
 Stedse elsket lykkelig!

P. Wilse. Kirkerud i Augustii 1822.

Den anden af Originalerne var Jomfru Pauline Henrikka Wendelboe, en Prestedatter fra Rygge, der hørte til den Tids emanciperede Kvinder. Født 1754 havde hun i sin Ungdom under Caroline-Mathilde-Perioden og senere under den franske Revolution faaet sit Liv anlagt mere i mandlig end kvindelig Retning, saa at hun omtrent intet forstod af Fruentimmergjøring, medens hun besad ret gode boglige Kundskaber og dertil havde en liden Digteraare, der affødte en hel Del Poemer ved forskjellige Lejligheder, hvoraf nogle ere trykte i Tidens Aviser. Hun skrev Fest- og Krigssange samt polemiske Digte, der skulle have været ret skarpe, ligesom hun heller ikke skaanede sig selv i enkelte af sine Bagateller. Jeg mindes at have hørt citere hendes Gravskrift over hende selv, der lød saaledes:

Herunder hviler Pauline Henrikka Wendelboe,
 Nu behøver hun hverken Klæder eller Sko.
 Alt, hvad hun gjorde, var Skidt,
 Og Verden var glad, da den blev hende kvit.

Hendes Klædedragt var et Vadmæsskjørt med Vest og Kofte af Herrefaçon, en Reminiscent fra hendes Ungdoms Amazonedragt; naar hertil kom kortklippet Haar, en rund Hat og en Guitar, som hun tildels behandlede med Bue, og hvortil hun sang med en dyb Altrøst, er det nok begribeligt, at der var

dem, der nærrede Tvivl om hendes Kjøen. Historien om, hvorledes hun overbeviste den gamle Provst Lange i Aas om, at han dog heri tog Feil, er for drastisk til her at nedskrives, den kan bedre fortælles mundtlig. Hun døde i 1820-Aarene i en Alder af omkring 70 Aar.

Jeg har ovenfor nævnt de tre Brochmannske Vaabener eller Mærker. Om andre end Jørgen Andersen (Finstad) har brugt Mærket med Pelicanen, ved jeg ikke at oplyse. I sidste Halvdel af forrige Aarhundrede optog flere Medlemmer af den norske Familie Biskop Jesper B.s Vaaben: Hunden, der gjør ad Maanen, og dette har saa siden været brugt af dem, der overhovedet have anvendt Signet. Kun Højesteretsassessor Jørgen W. Brockmand (som han selv skrev sig) antog den gamle M. Jesper B.s Vaaben, formentlig efter at første Hefte af det Dansk-Norske Adelslexicon var udkommet, thi her er dette urigtigt medtaget. Da han imidlertid kun efterlod en Datter, er dermed dette igjen ophørt at bruges.

Stantavle over Familien Brochmann i Norge.

Jørgen Andersen Brochmand forekommer 1644—45 under den Svenske Feide („Hannibalsfeiden“) som Lieutenant ved Smaalske Regiment („George“ Andersen Br.), blev derpaa Vagtmester i Bergen, men kom i Proces med sin Formands Svoger Johan Petersen, hvorover Borgermester og Raad entledigede ham fra sin Bestilling. Til at udføre den herfor anlagte Retssag mod sine Vederparter fik han kgl. Leide og Beskjærmelsesbrev i Febr. 1650. Senere blev han af Lensherren Ove Bjelke ansat som Lieutenant paa Søndmøre for at have Indseende med Skyttehaadene og Landværnet, hvilket Kongen stadfæstede i Aug. 1654, men allerede i Novbr. 1655 afgik han ved Døden, og Jørgen Knag udnævntes til hans Eftermand 3. Janr. 1656. (N. Rigsreg. X og XI). Han kan efter Tiden neppe være Farfader men muligens Morfader (Farbroder, Morbroder?) til efterfølgende:

Jørgen Andersen (Brochmand) paa Finstad i Ski Sogn (Follo) 1664, da 26 Aar gl. (altsaa f. c. 1638), forekommer 1669 og følg. Aar som Lensmand i Krogstad Sogn (Follo) og Landcapitain. Han kaldes hyppigst Jørgen Finstad men bruger et Signet med en Pelican paa sit Røde, paa Hjelmen 2 Vinger, med Bogstaverne J. A. B. Gaarden „Prestegaarden“ i Ski Annex var hans Frigaard som Lensmand. Han synes at være † 1682. 1690 skjænker hans Enke *Maren Andersdatter* paa Grøstad (i Ski) i Forening med sine 4 Sønner 6 Lispd. uden Bygsel i Vestre Raadum i Ski Annex til Oslo Hospital for hendes Søns Optagelse deri. (4 Sønner 1 Datter).

1. A. *Anders Jørgensen* (B.) levede 1690, maaske ham, der optoges i Oslo Hospital og altsaa har været uheldelig syg.

1. B. *Christian Jørgensen* (B.) forekommer 1685—1715 som Lensmand i Krogstad, beboede Grøstød 1685—99 og var i mange Aar Kirkeværge i Ski, købte 1699 Nes og Askerud i Ski, 1701 søndre Hallangen i Fron Annex til Aas, 1704 Siggerud, eiede 1716 Siverud og 1723 Vevelstad, alle i Ski, † c. 1732. Han kaldes oftest Christian Grøstød. Hans Hustru *Maren Knudsdatter* angives at være fra Danmark¹⁾. (2 Sønner).
2. a. *Jørgen Christiansen Brochmann* eiede Siggerud (kjøbt 1704), Siverud²⁾ (do. 1694), Askerud (1699 og 1726), Nes (1699), Skiseng (1720) og Myrer (1720) i Ski Sogn samt Skjerven i Aker (1729), derhos en større Gaard i Christiania, der havde tilhørt Svigerfaderen. Var Sadelmager i Chra., hvor han † 1736, begr. 13. Marts, 50 A. gl., Skiftet sluttet i Apr. s. A. med en Formue af c. 6500 Rd. For Børnenes Arv stilledes Jordegodset til Sikkerhed. * 21 Mai 1715 i Chra. (viet i Huset) *Karen Christensdatter (Wahrkrog)*, D. af Stadsvagtmester i Chra. Christen Sørensen († 1716) og Apollone Laursdatter († 1726). Hun blev siden * Amund Robsahm, Handelsmand i Chra. († ibid. 14 Mai 1739), der af et tidligere Ægteskab havde Sønnen Lars R., 16 Aar gl. i 1739. Amund R.s Bo sluttedes 22 Febr. 1741 uden Overskud, med Undtagelse af nogle ubetydelige, uvisse Fordringer. Enken levede endnu 1752.
3. a. *Christian Br.*, døbt i Chra. 17. 7. 1715, begr. ibid. 10. 5. 1717.
3. b. *Christen Brochmann*, f. 14. 10. (d. 30. 10.) 1719 i Christiania, kom 9. 2. 1737 fra Moderens Hus til Sr. Jacob Carlsen i Drøbak, boede 1742 p. Skjerven, 1748 p. Nordseter og fra 1751 til sin Død p. Abildsø, alle i Aker, Trælsthandler, Eier af Siggerud og Siverud i Ski Sogn, † 2. 4. 1790, begr. 12. 4. * ¹⁾ 1741. 12. 12. *Karen Hansdatter Brochmann* (hans Næstsøskendebarn) † p. Abildsø 14. 12. (begr. v. Aker 23. 12. med alle Klokkers Ringen paa engang) 1754, 38 A. gl. 9 Børn. ²⁾ 12. 12. 1755 (i Akershus Slotskirke, ved Kongebrev) *Anne Margrete Hegermann* † p. Abildsø 1796. 12. 5. (begr. 19. 5.), 72 Aar 3 Maan. gl., D. af Oberstlieuten. Diderik H. og Christine Elisabeth Peters. 6 Børn²⁾. Christen B. og begge Hustruer vare bisatte i Akers Kirke, hvoraf han eiede en Tiendedel. (Norske

¹⁾ 1694 kaldes Jørgen Knapmager og Bygdelenmanden i Aas Michel Lauritssen af Skomager Jacob Caspersen hans og Christian Jørgensen B.s fælles Svogere.

²⁾ Som Enkemand havde han med Anne Elisabeth Munch, tjenende paa Abildsø, et Barn, der døbttes Christen Br. i Chra. 4. 2 1756 og begravedes ibid. 19. 4. s. A., 11 Uger gl. (Moderen absolv. v. Aker 19. 5.) Dette er maaske Forklaringen paa Overfaldet og Varslet (omtalt S. 107). „Biskoppen“ er da muligens Nils Dorph († 1758). Ogsaa i Familien Thomeer der bevaret Traditioner om et Slags mystisk Dobbelttilværelse i Christen B.s Liv. Han var saaledes af dem, der mente at have en Dobbeltgjænger, som han til sine Tider selv kunde se. Ligesaas fortælles der, at naar han ventedes paa Jagt til en af sine store Skoveiendomme, hvorhen han pleiede at drage med et større indbudt Selskab, hørte hans Folk paa Gaarden længe forud Hestetrampen, Hundeglam samt Jægerens Raab og Latter, medens Selskabet selv først lang Tid efter virkelig ankom.

- Intell. Sedler 1790 No. 15 og 1796 No. 21. Personalhist. Tidsskr. 1 R. I S. 256. Svendsen, Kirkerne i Chra. Stiftsprovsti S. 29).
4. a. *Karen Br.* f. 1742. 1. 4. i Aker, confirm. ibid. 1759 om Høsten, † i Christianssand 29. 8. 1798. * i Aker 1765. 15. 3. Regimentsfeldtskjaer *Anton Wilhelm v. Fangen*, f. i Oldenburg 1739, † 26. 3. 1804 i Chrsand, hvor han var Garnisonschirurg. 8 Børn med talrig Efterslægt i Familienne Fangen, Sørensen, Moe, Schönberg m. fl. (F. C. Kiær, Norges Læger i 19. Aarhund. 2. Udg I. S. 288 ff.)
4. b. *Anne Cathrine Br.* d. i Krogstad 1743. 14. 10., confirm. i Aker 1759 om Høsten, begr. ibid. 24. 2. 1766, ugift.
4. c. *Maren Malene Br.*, f. 1746, conf. i Aker 1762 om Høsten, † 17. 4. 1807. * p. Abildsø (v. Kongebr.) 22. 11. 1784 Major *Diderik v. Hegermann*, † paa Lille Belsjø ved Drøbak, begr. i Drøbak 21. 5. 1788, der før var * *Sophia Christina Schmidt*, begr. i Drøbak 18. 3. 1784, 45 A. gl. (Ei Børn af 2. Ægtesk.)
4. d. *Johanne Christiane Br.*, f. 1747, conf. i Aker 1762 om Høsten, begr. ibid. 21. 3. 1766, „over 20 A. gl.“, ugift.
4. e. *Jørgen Br.*, d. i Aker 1748. 3. 11., begr. ibid. 26. 3. 1751, 2½ A. gl.
4. f. *Hans Br.*, d. i Aker 1750. 27. 3., begr. ibid. 2. 5. s. A., 5 Uger gl.
4. g. *Maren Georgine („Jørinna“) Br.*, d. i Aker 1751. 12. 5., conf. ibid. 1768 om Høsten, † p. Skaarer i Eidsberg 12. 5. 1825. * i Nordby (Aas) 6. 4. 1797 Ritmester *Nils Wilhelm Cornisch Bierregaard*, f. i Chra. 27. 4. 1742 † p. Skaarer 22. 7. 1813. Han var før gift m. *Karen Margrete Aalborg* († 1794). (Se Persh. Tidsskr. 3 R. II S. 225). (Ei B. af hans sidste Ægtesk.).
4. h. *Anne Hedevig Br.*, d. i Aker 1752. 15. 5., confirm. ib. 1768 om Høsten † i Grønlien v. Oslo 22. 9. 1834. * p. Abildsø (v. Kongebr.) 27. 3. 1775 *Hans Prydz*, Pr. Lieutenant v. 1. Søndenfj. Dragonregim., d. 20. 8. 1751, † 1781. Skifte holdt p. Munkerud i Østre Aker, tilhørende Svigerfaderen. Intet Overskud. 4 Sønner med Descendents i Familienne Prydz, Oppen, Tandberg, Bloch etc.
4. i. En dødfødt Datter, beerr. v. Aker 3. 12. 1754.
4. k. *Diderik (Hegermann) Br.*, f. 8. 9. (d. 15. 9.) 1756, conf. i Slotsmenigheden 1770 eft. Paaske, † i Oslo 23. 4. 1828. Elev af Krigsskolen i Chra. 1. 3. 1770 til 16. 6. 1774 (Kgl. Livvagt, Kbhvn.), Solt. v. 2. Agerh. Inf. Reg. 14. 5. 1776, Prlt. v. sam. Reg. 24. 5. 1780, fik 11. 12. 1789 Cpts. Char., udsat p. Vartpenge 1791. * i Aker i Huset (eft. Kongebr.) 1784. 20. 10. (11?) *Maria Ring*, f. p. Nesodden 8. 5. 1759, † i Oslo 15. 2. 1836, D. af Sognepr. Peter R. i Haabøl og Barbara Maria Hevig. (Se Norske Stiftelser III. S. 869).
5. a. *Christen Wilhelm Br.*, f. 5. 8. (vistn. p. Munkerud, hvor Forældrene boede, og ikke p. Abildsø), d. 15. 8. 1785, conf. i Slotskirken 1802. 25. 4., Elev af Krigsskolen 7. 1. 1802—25. 4. 1806, dimitt. formedelst Svagelighed og tillagt Fændriks Charakter med Ret til at bære Uniform; senere Lieutn., † paa Siggerud i Ski Sogn 9. 8. 1843 (begr. 16. 8. i Oslo). * 13. 6. 1836 *Sophie Christence With*, der siden ægtede Gaardbruger Anders Eikjøl (Ekjord) i Ski, Eier af Siggerud. Ei Børn¹⁾. (Digt af E. S. J. i „Morgenbladet“ f. 15 Sept.

¹⁾ Han havde en uægte Datter Diderikke Marie, f. 26. 12. 1834 (d. 8. 6.

- 1843 No. 258, hvori de paa Ligstenen staaende Linier findes. — (Fru Dunker, Gamle Dage, S. 346 f.).
5. b. *Barbara Margrete Br.*, f. p. Abildsø 15. 5. (d. i Aker 25. 5.) 1790, † i Oslo 1. 5. 1829. * 1812 *Brostrup Müller Schnitler*, f. p. Gjære i Romsdalen 11. 9. (d. i Rø Kirke 22. 9.) 1776, conf. ib. 17. 7. 1791, † p. „Hytten“ ved Frederiksbald 9. 2. 1839. Blev 1791 Corporal, 1795 Fændrik, 1797 Sectl., 1803 Prlt., 1808 Capt., 1814 Major, afg. 1818. (V. E. Tychsøn, Ingenieurkorpsset, No. 379). 2 Børn bleve voxne. (Fru Dunker, Gamle Dage, S. 346 f.).
4. l. *Jørgen Br.*, d. v. Aker 24. 9. 1757, † før 1760.
4. m. *Christine Elisabeth Br.*, d. v. Aker 31. 8. 1758, † i Chra. 28. 11. 1839, Kl. 4 Morgen. * p. Abildsø (eft. Bevill.) 18. 9. 1782 Capitain *Frantz Wilhelm Thome*, f. 3. 6. 1730, † i Chra. 14. 3. 1812 som Generalmajor (før * Anna Wilhelmine Schierdal). 1 Søn. (Se C. J. Ankers „Generalspersoner“ S. 260 f.).
4. n. *Jørgen Br.*, f. 11. 4. 1760 p. Abildsø (d. i Slotskirken 18. 4.), conf. i Aker 1776 om Høsten, formentlig Underofficier fra 1773, da han 1788 angives at have tjent i 15 Aar. Elev af Krigsskolen 30. 1. 1777—April 1780, Sectl. à la suite 7. 3. 1781 og virkl. 17. 3. 1786, til Søndenfj. Skiløb. Comp. 17. 4. 1789; afgik 1791 som Premierlieutn. v. Skiløberne, Eier af Kirkerud i Aas Sogn, † 22. 11. 1841 p. Kirkerud. * 26. 3. 1795 *Elisabeth Thorne*, f. 26. 3. 1775 i Drammen, † p. Kirkerud 28. 1. 1846, D. af Kjøbmd. Jens T. i Drammen og Karen Lindnes. (Se Norske Stiftelser III. S. 869).
5. a. *Christen Br.*, begr. 16. 3. 1796, 2 Dage gl., ved Nordby.
5. b. *Jens Thorne Br.*, d. v. Nordby 19. 1. 1798, begr. ibid. 1. 11. 1800.
5. c. *Søren Thorne Br.*, f. 22. 12. 1799, d. ved Nordby 10. 2. 1800, † i Frederiksstad 13. 8. 1809.
5. d. *Anne Margrete Br.*, f. p. Kirkerud 8. 9. 1801 (d. v. Nordby 8. 12.), confirm. p. Bragernes 16. 10. 1816, † i Chra. 10. 7. 1870. * i Nordby 23. 6. 1824 *Valentin Wilhelm Hartvig Huitfeldt (-Kaus)*, f. p. Veng i Enebak 13. 2. 1795, † i Chra. 25. 10. 1881, Fideicommissbesidder. 3 S.
5. e. *Carl Adolph Br.*, f. p. Kirkerud 11. 12. 1803 (d. ved Nordby 26. 1. 1804), begr. ibid. 23. 7. 1808.
5. f. *Diderik Hegermann¹⁾ Br.*, f. p. Kirkerud 8. 6. 1808 (d. ved Aas 23. 6.), † p. Nes Prgrd. p. Romerike 17. 2. 1875, Sogneprest til Nes. * 2. 4. 1841 (v. Nordby) *Sara Jessine Lovise Brock*, f. 2. 4. 1811 p. Nannestad Prgrd., † i Chra. 5. 3. 1891, (begr. p. Nes 11. 3.), Enke efter Ludvig Daae, pers. Capell. til Aremark († 1835) og Datter af Sognepr. Henrik Andreas Brock i Askim og Georgine Smith. (Se Nekrolog af J. N. Brun i Morgenbl. for 3. 3. 1875).

1835 i Ski), hvis Moder, Pigen Gunhild Pedersdatter, døde strax efter Barnets Fødsel. Hun blev i 1850-Aarene * Kjøbmand Timand Zeiner i Storgaden, der reiste til Amerika, efterladende Hustruen med 1 Datter, senere gift. Didr. Marie, der kaldtes Brochmann, var ikke legitimeret, men indsat til Arving af 500 Spd. efter den længstlevende Ægtefælles Død. (Recipr. Testam. af 1836, conf. 1843).

¹⁾ Egentlig døbt Diderik Wilhelm.

6. a. *Elisabeth Georgine Dorothea Br.*, f. 9. 1. 1842 p. Kvinesdals Prgrd., † 3. 6. 1860 p. Nes Prgrd.
6. b. *Margrete Louise Daae Br.*, f. p. Kvinesdals Prgrd. 3. 3. 1843, ugift. [Chr.sand.]
6. c. *Henriette Andrea Br.*, f. p. Kvinesdals Prgrd. 16. 9. 1845, † ibid. 5. 5. 1847.
6. d. *Jørgen Wilhelm Hegermann Br.*, f. p. Kvinesdals Prgrd. 13. 5. 1847, † ibid. 5. 7. 1848.
6. e. *Jørgen Henrik Hegermann Br.*, f. p. Kvinesdals Prgrd. 11. 2. 1850. 1894 resid. Capellan i Christianssand (Halvorsens Forfatter-Lex. I. 462 og E. A. Thomle, Studenterne fra 1868, S. 34 ff.) * i Chra. (Trefold. Menigh.) 18. 9. 1877 *Sophie Wilhelmine Dybwad*, f. 22. 6. 1858, † i Rødenes 9. 10. 1892, D. af Bankchef (Kreditbanken, Chra.) Bertram D. og Elisa Lange.
7. a. *Sara Louise Br.*, f. i Grue 2. 9. 1878.
7. b. *Bertram Dybwad Br.*, f. i Grue 1. 1. 1881.
7. c. *Diderik Hegermann Br.*, f. i Erlangen 30. 5. 1883, † i Chra. 27. 5. 1884.
7. d. *Sophus Wilhelm Br.*, f. i Erlangen 30. 5. 1883, † i Chra. 30. 4. 1884.
7. e. *Johannes Br.*, f. i Rødenes 3. 2. 1886.
7. f. *Christen Br.*, f. i Rødenes 17. 12. 1887.
7. g. *Elisa Br.*, f. i Rødenes 4. 11. 1890.
7. h. *Sophus Wilhelm Br.*, f. i Rødenes 29. 9. 1892.
6. f. *Bodvar Frederik Johannes Br.*, f. p. Kvinesdals Prgrd. 19. 4. 1852. Cand. theol. * i Chra. (Gl Aker) 12. 7. 1878 *Elisabeth Falsen Smith*, f. i Molde 1. 12. 1855, D. af Sanitetsmajor Christen S. og Hanna Georgine Magelsen. [Ullensvang i Hardanger]. (Se Halvorsens Forf.-Lex. I. 461 og Studenter fra 1869 S. 8 ff.).
7. a. *Diderik Hegermann Br.*, f. i Chra. 20. 5. 1879. Sømand.
7. b. *Margrete Br.*, f. i Chra. 29. 4. 1886, † i Ullensvang 6. 9. 1892.
7. c. *Christen Smith Br.*, f. i Ullensvang 19. 10. 1889.
7. d. *Georg Br.*, f. i Ullensvang 15. 4. 1894.
4. o. *Paul Br.*, f. 8. 5. 1762 (d. ved Aker 5. 6. s. A.), conf. v. Aker 1776 om Høsten, indsat 2. 2. 1778 i Chra. Kathedralskole, hvor han endnu gik 1779 (Skudsmaal: Godt Haab), angives † i Kbhvn. som Student, men findes ikke immatriculeret ved Kbhvns. Univ., altsaa formentlig † før Examen.
4. p. *Friderich Wilhelm Br.*, d. ved Slottet 17. 8. 1764, begr. v. Aker 3. 1. 1766 næsten 1½ A. gl.
3. c. *Christian Br.*, d. i Chra. 1. 8. 1722, begr. ibid. 7. 12. 1723.
3. d. *Hans Br.*, d. i Chra. 4. 10. 1723, begr. ibid. 17. 1. 1724.
3. e. *Hans Christian Br.*, d. 23. 1. 1725 i Chra., begr. ib. 20. 2. s. A.
3. f. *Christian Br.*, d. i Chra. 27. 3. 1726, † p. Abildsø 4. 5. 1756, begr. 12. 5. med alle Klokkers Ringning og den store forud. Han kaldes „Studiosus“, men findes ikke immatriculeret ved Kbhvns. Univ.
3. g. *Maren Malene Br.*, d. i Chra. 27. 9. 1727, begr. ibid. 12. 5. 1735.
3. h. *Wilhelm (Tonsberg) Br.*, d. i Chra. 16. 3. 1729, synes ikke at have

- studeret, † p. Ørebek i Onsø 1. 12. 1791 (begr. 9. 12. i Onsø), blev 2. 3. 1757 Garnisonsauditeur p. Akershus og 30. 5. 1759 Regimentskvartermester ved Søndenfjeldske Inf. Reg., afgaaet 1790. * ¹) v. Aker 31. 10. 1764 *Birgitte Marie Thome*, d. paa Moss 5. 7. 1742, conf. ibid. 17. 4. 1757, † i Chra. 25. 12. 1788 (begr. 30. 12.), D. af Major Johan Jacob T. og Edel Marie Sibylle Rick. ²) v. Slottet (Akershus) 29. 7. 1791 Frk. *Hedevig Magdalene v. Storm* (f. 25. 5. 1758 † 2. 6. 1812 i Frederiksstad, der 23. 8. 1792 i Onsø ægtede Daniel Bremer, Postmester og Auditeur i Frederiksstad (senere Overauditeur, † 1809). (Se Fru Dunker, Gamle Dage, Reg.).
4. a. *Jørgen (Wilhelm) Br.*, f. 9. 4. 1766 (d. ved Slottet 16. 4.), gik p. Chra. Kathedralskole 1780—83 (Skudsmaal: godt Haab), blev Student 1783 (haud. contemn.), Cand. jur. 30. 10. 1789 (sam. Char.), bl. s. A. Assessor auscultans i Overhofretten i Chra., 1793 virkl. Assessor smsts., 1793 tillige Kasserer v. den Norske Krigshospitalskasse, 1806 Justitsraad, s. A. tillige extraord. Assessor i Akershus Stiftsoverret, 1815 extraord. Assessor i Norges Høiesteret, † 4. 5. 1829 p. Jomfrubraaten p. Egeberg, som han besad tilligemed flere Eiendomme i og ved Chra. (Richter, Juridisk Stat S. 44). Hans Bo eiede ved Skiftet 1811 c. 55,000 Rd. * ¹) p. Norderhov (Ringerige) 13. 3. 1790 *Christine Elisabeth Schnitler*, f. 20. 9. 1765, † 31. 3. 1811, D. af Provst Baltazar S. p. Norderhov og Anne Elisabeth Hegermann. ²) 181. *Christiane Theodoru Grøgaard*, f. 22. 10., begr. 6. 4. 1765, † 4. 11. 1827, før * Provst Henrik Stoltenberg i Aas († 1801) og Nicolai Storm Riegels, Sorenskriver i Heggen og Frøland († 5. 3. 1809, 37 A. gl.) (Jfr. Fru Dunker, Gamle Dage, S. 111).
5. a. *Marie Elisabeth Brochmann*, f. i Chra. 11. 10. 1802 (d. i Slotskirken 20. 1. 1803), † paa Sefle i Vermland 14. 4. 1836. * i Oslo 16. 2. 1826 Capitain og Adjutant (senere Major) *Carl Frederik Uggla*, f. 1796, † p. Løved i Vermland 1863. 13. 1., Kl. 1 Midd., 66²/₃ A. og 7 D. gl., der 1837 blev * Lovise Regina Ørn. (Børn).
5. b. En dødfødt Datter 29. 3. 1811 (Slotsmenigheden).
4. b. *Edel Marie Br.*, d. i Slotskirken i Chra. 27. 1. 1768, conf. i Slotsk. Høsten 1783, † p. Tofstad 5. 1. 1836 hos sin Stif søn Claus Storm. * i Oslo 29. 3. 1796 *Just Storm*, Schichtmester og Auctionsforvalter paa Kongsberg, d. i Søndrup i Sjælland 30. 5. 1738, † 28. 4. 1801 efter 14 Døgns Sygeleie. Han havde været Informator for Krigsassessor Jørgen Brochmanns Børn og tidligere * Hedevig Catharina Gjedde († 1785) og Johanne Marie Berggrav († 1792). (Ei Børn).
4. c. *Karen Br.*, d. i Slotskirken i Chra. 5. 8. 1772, † ung.
4. d. *Johan Jacob Br.*, d. ibid. 22. 6. 1775, begr. i Chra. 26. 11. 1776.
3. i. *Malene Kirstine Br.*, d. i Chra. 23. 11. 1731 (Moderen introd. 24. 12.), † 6. 3. 1816 paa Grimsland i Strøms Sogn, Odalen. * i Chra. 14. 6. 1764 (viede i Huset af Stiftsprovst Holmboe), Lieutn. v. 2. Akersh. Inf. Reg. *Jens v. Leegaard*, † som Major p. Grimsland 31. 12. 1806, 77 A. gl. (2 S.)
3. k. *Jens (Jørgen) Br.*, d. i Chra. 2. 4. 1735 (Mod. introd. 5. 5.) blev 25. 7. 1759 reform. Fændrik ved Søndenfj. gev. Inf. Reg., 29. 4. 1760 Secondlieut. v. Livcomp., 1. 5. 1769 Prem.-Lt., 7. 10. 1778 Capt.-Lieut. og 7. 7. 1779 Captain, alt ved samme Reg., afgik 1790 med Majors Charakter. Eiede en Tid Østby i Skjeberg og døde p. Bø ved Frdhold.

6. 10. 1798. * i Skjeberg 22. 4. 1777 *Elisabeth Augusta Meyer*, d. 13. 12. 1752 i Skjeberg, † 19. 2. 1826 74 A. gl. (begr. 27. 2.) p. Kyken i Ullensager eft. flere Maaneders Lidelser (hos Niecen S. sal. Munthe), D. af Major Fred. Chr. Meyer til Østby og Christine Marie Sehested. (Fru Dunker, Gamle Dage, S. 21).
4. a. *Jørgen Frederik Br.*, begr. i Skjeberg 19. 3. 1778, 9 Dage gl. (hjemmedøbt).
2. b. *Michel Christiansen Br.*, Lensmand i Krogstad 1716, beboede Grøstad i Ski Sogn 1720—32, eiede ogsaa søndre Hallangen i Fron Sogn v. Drøbak 1732—53. Lensmandsgaarden var Vevelstad i Ski, men formentl. var det vel snarest Grøstad, der brændte 1753. Han begr. 19. 3. 1767 i Chra. (Slotsmenigheden), 73 A. 6 Maan. 12 Dage gl., † hos Sønnen Jørgen B. * ¹⁾ i Røken 17. 3. 1717 *Gunhild Aslaksdatter Kjegstad*, D. af Aslak Amundsen K. og Maren Andersdatter († 1724) 1 D. ²⁾ i Chra. 3. 10. 1720 *Dorothea Nilsdatter*, † hos Sønnen Jørgen B., begr. v. Aker (Slotsmenigheden) 19. 12. 1775, 80 A. gl., D. af Nils Larsen, Klokker i Vang p. Hedemarken, og Ellen Michelsdatter. 7 B.
3. a. *Maren Marie Br.* * p. Bragernes 15. 6. 1741 *Christen Hansen Aarhus* p. Østøen i Asker, † 6. 3. 1781. 71 A. gl. (5 Børn).
3. b. *Nils Michelsen Br.* ¹⁾ p. Vevelstad i Ski, conf. om Høsten 1737, var først ved Toldvæsenet, saa ved Handelen og tilsidst Lensmand i Krogstad, boede p. Vevelstad i Ski, † 18. 6. 1792 i Aker (begr. 23. 6) * i Aker (v. Kongebr.) 21. 4. 1744 *Sara Marie Jørgensdatter* fra Grønland, D. af Jørgen Engebretsen og Kirsten Tobiasdatter.
4. a. *Dorthe Kirstine Br.*, d. i Aker 19. 4. 1745, † ung.
4. b. *Anne Kirstine Br.*, begr. i Chra. 29. 9. 1795, 47 A. gl. * ¹⁾ v. Fron (Aas) 4. 3. 1764 Soldat *Wilhelm Larsen*, Eier af nordre Hallangen, † 177. 4 B. ²⁾ i Krogstad 8. 5. 1775 (trol. 13. 4.) Ungkarl *Elius Christensen Laurei* paa Langhus, conf. i Krogstad Høsten 1773, 19 A. gl. Han havde paa Jagten skudt efter sin Fader og blev derfor dømt til Slaveri. 2 B., af hvilke en Datter kaldes Maria Eliasdr. Brochmann og blev 4. 7. 1798 * Hans Hansen Haga i Fet Sogn.
4. c. *Dorthe Br.*, d. i Aker 6. 12. 1749 (Mod. introd. 1. 1. 1750), begr. 13. 12. 1750 (Krogstad).
4. d. *Michel Nilssen Br.* ²⁾, f. 2. 11. 1751 p. Vevelstad, d. 7. 11., conf. v. Ski Høsten 1768, † paa Lambertseter i Aker Mandag Morgen 6. 7. 1812. * i Krogstad 19. 3. 1785 (trol. 14. 2.) *Abiguel Roguass*, d. i Krogstad 17. 10. 1756, † p. Lambertseter i Octbr. 1831, 76 A. gl., D. af Thomas Olsen og Anne Jensdatter Hebek. 4 Børn.
5. a. *Anne Br.*, f. 29. 5. 1787, † 17. 2. 1856 p. Lambertseter (begr. 25. 2. p. Akers Kirkegrd.) * v. Aker 13. 11. 1807

¹⁾ 13. 10. 1743 døbt ved Aker hans uægte Søn Christen, hvis Moder Ragnhild Christensdatter begr. ibid. 1. 3. 1744, 34 A. gl. Han boede p. Foss i Krogstad 1769, da han 9. 6. fik Fritagelse for Kirkens Disciplin for Afholdelse fra Sacramentet over lovbefalet Tid.

²⁾ 1774. 16. 11. døbt i Krogstad hans uægte Søn Hans; Moderen Anne Andersdatter Bougerpladsen.

- (eft. Kongebr.) *Johan Peter Hanson*, Kjøbmand i Chra., hvor han fallerede, † i Chra. 10. 9. 1822, 48 A. gl. Hun boede som Enke hos Søsteren p. Lambertseter. Ei Børn.
5. b. *Sara Marie Br.*, f. 23. 2. 1791 (d. v. Aker 6. 3.) † i Ullensaker 8. 10. 1872 (begr. i Oslo 16. 10.) * ¹⁾ *Ellert Ellertsen* fra Bergen, Kjøbmd. i Chra., senere bosat p. Lambertseter, hvor han † 20. 1. 1827 Kl. 2 Morgen eft. noget over 1 Aars Sygelighed og 15 Aars Ægteskab, 38 A. gl. 4 Børn. ²⁾ *Carl Schøyen*, først bosat p. Lambertseter, siden i Oslo, hvor han døde 11. 7. 1861, 58 A. gl. Ei Børn.
5. c. *Nils Br.*, f. 24. 8. 1792 (d. 2. 9.), begr. v. Aker 26. 9. 1795.
5. d. *Thomas Br.*, f. 7. 7. 1795 (d. v. Aker 14. 7.), senest bosat p. Lambertseter, hvor han † ugift 16. 12. 1840, Krøbling. (3 uægte Børn i Holand og Sorum 1824, 1825 og 1828; kaldes da „Informator“).
4. e. *Jørgen Nilssen Br.*, d. i Chra. 20. 8. 1754, conf. v. Ski, Høsten 1770. Han blev, som mistænkt for Delagtighed i Svogerens Mordattentat, dømt til Slaveriet, men benaadedes med Fæstningsarrest, hvorfra han dog kom ud; eiede en Gaard i Pipervigen, var Høker og Bud ved Chra. Brandassurancekasse, † ib. 3. 10. 1813, begr. 13. 10. 60 A. gl. * i Krogstad 3. 11. 1783 (trol. 17. 10.) *Beate Pedersdatter Altenburg* (eller Dahl), d. i Krogstad 30. 9. 1758, conf. ibid. 17. 10. 1773, † i Chra. 1813 Søndag 4. 7. Kl. 5. Eftmd., 64 A. gl. (begr. 9. 7.), Datter af Peder Pedersen og Karen Michelsdr. Dahl.
5. a. *Dorothea Sørine Br.*, f. før Forældrenes Ægteskab, d. i Krogstad 3. 1. 1782, begr. i Chra. 31. 3. 1812, 30 A. gl., ugift.
5. b. *Karen Br.*, d. i Chra. (Vor Frelzers Kirke) 17. 9. 1784, † ib. 17. 2 begr. 22. 2. 1814, ugift. Med Kjøbmand Andreas Schøller havde hun en uægte Datter Elen Margrete, f. 8. 2., d. 18. 2. 1803 (Slotskirken), conf. i Chra. 1817.
5. c. *Elen Margrete Br.*, d. i Chra. 13. 11. 1787, begr. ib. 12. 8. 1791.
5. d. En dødfødt Søn, begr. 14. 1. 1793 i Chra. (Vaterlands Kirkegrd.)
4. f. *Christian Nilssen Br.*, d. i Chra. 17. 3. 1756, conf. i Slotsmenigh. 4. 10. 1772, var først i Krigsassessor Brochmands, derpaa i Magazinformvalter Langes Hus og fik siden en Bestilling ved Garnisonens Bageri. Boede 1791 paa Thveten i Aker og 1795 p. Gjesrud. * i Aker 20. 8. 1790 (trol. 31. 7.) Enken *Karen Jørgensdatter Helsfyr*.
5. a. *Jørgen (Christian) Br.*, d. i Aker 4. 12. 1791. Tvilling, begr. i Aker 1. 11. 1795.
5. b. *Inger Johanne Br.*, d. i Aker 4. 12. 1791. Tvilling, † i Chra. 1835. 19. 9., ugift.
5. c. *Nils Br.*, begr. i Aker 2. 4. 1795, 3 Dage gl., hjemmedøbt.
5. d. *Nils Br.* gik tilsøs, og senere hørtes ikke fra ham. Hans Arv efter Søsteren indestod endnu 1856 i Chra. Overformynderi.
3. c. *Elen Gunille Br.*, conf. i Krogstad (Ski) Vaaren 1740, begr. i Slotsmenigheden (Chra.) 6. 2. 1788, 70 A. gl. * i Krogstad 15. 3. 1742 *Hans Alexandersen Holst*, d. i Chra. 5. 11. 1703, begr. 5. 9. 1783 i Slotsmenigh. i Chra. (Aker). Eier af Thveten i Aker, senere af Stabek i

Berum. 10 Børn med talrig Descendents i Familierne Holst, Lange, Holmboe, Wilse, Bassøe, Heyerdahl, Due, Bay, Brodtkorb, Dybwad, Lassen¹⁾, Kielland, Sømme Johnson, Landstad m. fl.

3. d. *Christian Michelsen Br.*, conf. Vaaren 1741, nævnes som Fadder 1743.
3. e. *Magdalene Br.*, conf. Høsten 1742, † p. Grøstad i Krogstad 21. 1. 1765 (begr. 27. 1.) 39 A. gl. * i Krogstad 24. 7. 1746 (trol. 8. 5.) *Hans Jensen (Rud)*, conf. 1738, begr. 8. 5. 1767, 44 A. gl., Lensmand i Krogstad. 9 Børn. Han blev siden gift m. Gunhild Christophersdatter (Enke eft. Ellef Andersen Ustby), der 28. 9. 1772 (trol. 14. 9) blev * Lieutn. Lorentz Henrik v. Waltersdorff, hvis Søn Caspar Henrik Lorentz W. døbt 18. 4. 1773 i Krogstad.
3. f. *Jørgen Br.*, f. 13. 12. 1732, † 14. 10. 1815 p. Sandsverv Prestegaard hos Sønnen. Han blev 5. 8. 1761 Kasserer ved den Norske Kvesthuskasse og 14. 10. s. A. tit. Krigsassessor samt 1. 1. 1766 tillige Krigskasserer. Han havde engang været en formuende Mand og eiede et smukt Hus i Akersgaden, som han havde bygget (senere Rigshospitalsapotheket), og et prægtigt Indbo, men var 1794 fallit med 840 Rd. Underballance. * i Christiania (Slotsmenigheden) v. Kongebrev 9. 10. 1761 *Margareta Bahning*, f. 29. 4. 1744, conf. om Vaaren 1758 (v. Slottet), † 8. 9. 1794 i Chra., D. af Stabschirurg og Regimentsfeldtskjer Frederik B. i Chra. og Catharina Alexandersdr. Holst. 10 B. (Se Fru Dunker, Gamle Dage, S. 130. Wilses Reiseiagttagelser I. S. 217).
4. a. *Frederik Br.*, f. 17. 5. 1763 (d. 25. 5. i Slotsmenigh.), Elev af Krigsskolen 1774, bl. 15. 11. 1780 Secondlieut. à la suite v. Nordenfj. Inf. Reg., † 8. 1. 1784, begr. 12. 1. i Slotsmenigheden.
4. b. *Michael Br.*, f. 25. 3. 1765, Elev af Chra. Kathedralskole 1781—83, da han blev Student (haud. contemn.), reiste til Vestindien, hvor han døde som kgl. Mægler. * *Savolani*. Ei Børn.
4. c. *Jørgen Br.*, f. 3. 8. 1766 (d. i Slotsmenigh. 11. 8.), Elev af Chra. Kathedralskole 1781—83, da han bl. Student i Octbr. (haud. illaud.) tog Andenexamen 1784, hvorpaa han var et Aarstid hjemme i Norge, Cand. theol. i Janr. 1787 (non. contm.), bl. 25. 1. 88. pers. Capell. til Nes i Hallingdal men var om Høsten s. A. som Feldtprest med Tropperne i Sverige, 9. 10. 1789 resid. Capellan til Gran, 9. 9. 1796 Sognepr. til Etne og 18. 12. 1807 til Sandsverv, hvor han † 26. 2. 1829 om Aftenen efter en Maanedes smerteligt Sygeleie. * 1823 *Else Christine Pihl*, f. 13. 2. 1765 i Gusdal, † 20. 12. 1840 i Drammen, D. af Sognepr. Andreas P. i Gusdal og Marthe Kirstine Flinthoug. Ei Børn.
4. d. *Dorothea Br.*, d. i Slotsmenigh. i Chra. 19. 10. 1767, † i Chra. i Octbr. 1837. * i Slotsmenigh. (v. Kongebrev) 13. 7. 1790 *Erik Christian Bøyson*, d. i Chra. 14. 9. 1764, Grosserer i Chra., som han forlod 1794, opholdt sig nogen Tid i Flensborg og Hamburg og † i Philadelphia 22. 8. 1797 efter 7 Dages Sygdom (gul Feber). 1 Datter (Sara Margrete B., f. i Chra. 1791, † ibid. 1810, ugift). (Se B. Moes, Tidsskr. f. d. n. Personahist. I. S. 466 ff.)

²⁾ Deriblandt Genealogen, Bureauchef, Ridder W. Lassen, hvem mange Oplysninger til nærværende Stamtavle skyldes.

4. e. *Christian Br.*, d. i Chra. (Slotsmenigh.) 19. 12. 1768, begr. ibid. 1. 3. 1770.
4. f. *Catharina Br.*, d. i Chra. (Slotsmenigh.) 31. 7. 1770, conf. i Slotskirken 2. 10. 1785. * *Bech*, Søfarende. Hun levede 1840 i en Stiftelse i Helsingør. 1 Søn, Carl Bech, var en Tid hos Mosteren Mad. Bøyson.
4. g. *Alexander Br.*, d. i Chra. (Slotsmen.) 5. 10. 1772, begr. ibid. 31. 3. 1773.
4. h. *Wilhelm Br.*, d. ibid. 11. 1. 1775, begr. ibid. 17. 10. s. A.
4. i. *Maria Elisabeth Br.*, d. ibid. 22. 10. 1777, conf. ib. om Vaaren 1792. * Capitain . . . *Seyer* i Danmark. Hun døde i første Barselseng med en Datter, der 1837 levede hos Faderen, der da var Oberst og gift med sin Tjenestepige. (Se B. Moes, Tidsskr. f. d. norske Personalhist. I. S. 466—69).
4. k. *Wilhelm Br.*, begr. v. Chra. (Slotsmen.) 16. 7. 1779, 3 Dage gl. (hjemmedøbt).
3. g. *Caspar Michelsen Br.*, confirm. i Krogstad Høsten 1749, Eier af søndre Hallangen i Fron Sogn v. Drøbak, trol. 15. 11. 1761. * 10. 1. 1762 (Krogstad) m. Enken *Anne Olsdatter Hebek* (eller Rogaas), D. af Ole Hebek og Gunhild Brynildsdatter († 1780).
4. a. *Dorothea Br.*, d. 7. 11. 1762 (Krogstad). Conf. i Drøbak 26. 4. 1778, 15 A. gl. * i Drøbak 19. 4. 1785 *Mogens Andersen* p. Grisebo.
4. b. *Gunhild Br.*, d. 7. 4. 1765 (Fron). Conf. i Drøbak 5. 4. 1780, 15 A. gl. * i Drøbak 4. 11. 1786 *Haagen Bertelsen*.
4. c. *Michel Br.*, d. 31. 5. 1767 (Fron), begr. 21. 4. 1769.
4. d. *Michel Br.*, d. 20. 5. 1770 (Fron).
4. e. *Maria Br.*, d. 25. 10. 1772 (Fron). Conf. i Drøbak 1788 * i Aas 6. 1. 1797 *Baltzer Baltzersen*, Eier af Børsrum i Aas.
4. f. *Anne Malene Br.*, d. 23. 7. 1775 (Aas). Conf. i Drøbak 1790. * ibid. 7. 9. 1805 Enkemd. *Christen Andersen Gøroe*.
3. h. *Anne Marie Michelsdr. Br.*, conf. i Krogstad Høsten 1749, begr. ibid. 15. 11. 1750, 16 A. gl.
3. i. *Anneken Michelsdr. Br.*, d. v. Krogstad 2. 10. 1737, conf. 1754 om Vaaren (Fron), † p. Botner i Høland 1808, begr. 24. 6. * i Høland 20. 12. 1775 Enkemd. *Christen Gulbrandsen Botner*, Kvartermester 1764, boende p. Gromsrud, begr. i Høland 16. 12. 1787, 64 A. gl. 2 Børn.
1. C. *Laurits (Lars) Jørgensen (Br.)* nævnes 1690. Han beboede vestre Greverud i Akershered (Oppegaard), hvor Skiftet holdtes 1739—40 med Overskud 2000 Rd. Begr. 9. 11. 1739, 76 A. mindre end 3 U. 4 D. gl. * ¹⁾ (1 Søn). ²⁾ *Karen Jacobsdr. (Schiort)*, begr. 8. 6. 1736, 63 A. gl.
2. a. *Hans Br.* blev 4. 11. 1728 Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter paa Basmo (Rødenes Sogn) og var der endnu 1744, begr. i Rødenes 31. 10. 1773, 82 A. gl. * *Anne Cathrine Hiort*, begr. i Rødenes 16. 2. 1766, 77 A. gl.

3. a. *Karen Br.*, † 14. 12. 1754, 38 A. gl. * 12. 12. 1741 m. sit Næst-søskende barn *Christen Brochmann* p. Abildsø, f. 1719 † 1790. (Se ovenfor S. 259).
3. b. *Johanne Marie Br.*, conf. i Rødenes Vaaren 1738, var ugift 1787, begr. fra Klemetsrud i Aker 15. 9. 1798, 79 A. gl.
3. c. *Johan Lorentz (Christian) Br.* var i Tjeneste hos Casserer Brandt, da han 30. 9. 1736 bl. confirm. i Slotsmenigheden (Chra.); blev c. 1756 Proviant-, Ammunitions- og Materialforvalter paa Blaker Skandse, som det synes, til 1764. Han † ugift p. Svarstad i Urskov. Skiftet begyndte 17. 9. 1787.
3. d. *Anne Kirstine Br.*, conf. i Rødenes Vaaen 1738, † 17. 4. 1797. * 1751 Conducteur p. Blaker *Matthias Juell*, d. i Chra. 28. 3. 1725, † i Aurland 17. 4. 1814, som 7. 12. 1746 blev Verkbasse, 3. 2. 1751 Underconducteur og tillige Premlieut. v. 1. Vesterlenske Inf. Reg., fik 12. 2. 1763 Oberconducteurs Char. med Capt.s Rang af Inf., senere forfl. til 2. Bergenh. Inf. Reg. som Capt. og afgaaet c. 1785. (Se Stamt. ov. Fam. Juell ved F. O. Juell, S. 19).
3. e. *Diderik Br.*, conf. i Rødenes Vaaren 1742; han nævnes som Fadder 1746, men var † før Broderen uden Arvinger.
2. b. *Johanne Larsdr. Br.*, † hos Michel Christiansen Br. p. Vevelstad i Ski, svagsindet. Skifte 1744 med c. 76 Rd. Overskud. * ¹⁾ *Matthias Harboe* (1 D., 24 A. gl. 1744). ²⁾ *Jens Bircherød Duche* (1 S., 21 A. gl. 1744).
2. c. *Jørgen Larsen Br.*, begr. i Ski 6. 2. 1740, 40 A. gl. Handelsmd. i Chra. Skifte p. Arveløsten Haugbro i Ski, uden Overskud. * p. Setre (Nes-odden) 4. 10. 1730 (i Huset) m. *Karen Nilsdatter*, der overlevede ham uden Børn. Hun var Enke efter Michel Aslaksen Setre, med hvem Børn.
2. d. *Johannes Br.*, f. i Chra. 23. 6. 1703, Student fra Chra. 1725, tog Examen philos. 1732 og Attestats 1736. Havde været Huslærer p. mange Steder, blev 1736 pers. Capellan til Enebak, laa fra 1752—54 i Kbhvn. for at sollicitere og blev 13. 4. 1754 (v. Prinsesse Charl. Amalies Recommendation) Sognepr. til Hvideseid i Thelemarken, hvor han ved Prestegaardens Brand 29. 11. 1763, foraarsaget af hans yngste Søn, mistede det meste, af hvad han eiede. † 18. 12. 1776 (begr. 28. 12.). * (eft. Kongebrev, p. Østenbøl i Enebak) 1. 3. 1740 *Hilleborg Sophie Meldahl*, f. 1721 † 17. 3. 1792, D. af Capitain Augustinus M. og Margrete Pharo. 4 Børn.
3. a. *Karen Margrete Br.*, d. i Enebak 17. 5. 1742, † ugift hos Sognepr. Nils Windfeldt i Hvideseid, hvem han testamenterede sin Formue, 900 Rd.
3. b. *Lars Br.*, d. i Enebak 8. 5. 1743, var Sergeant i 1769¹⁾, blev 2. 2. 1775 Sect. v. 2. Agerh. nat. Inf. Reg., 19. 6. 1776 Prlieutn. v. sam. Reg., 11. 12. 1789 Capt. og Compagnichef v. Oplandske Inf. Reg.s nat. Batailloner og dimitt. 1791. † paa Taaringrud i Thyrgstad, Nat til 21. 1. 1820. * 179. *Johanne Rummelhoff*, d. i Rødenes 15. 3. 1747, † p. Taaringrud 11. 9. 1817, 71 A. gl., D. af Major Holger Christoph. R. og Boel Christine Coucheron. Fi Børn.
3. c. *Augustinus Br.*, d. i Enebak 17. 9. 1745, angives at have studeret,

¹⁾ 8. 12. 1769 døbtet i Chra. hans uægte Søn Johan Lars; Moderen Maria Magdalena Jacobsdr. Syllesborg.

Klokker i Hvideseid, † 14. 1. 1806 i Armod. * en Bondepige, *Hæge Knudsatter*, † som Legdslem i Hvideseid i 1840-Aarene.

4. a. *Hilleborg Br.* * i Hvideseid *Nils Notofsson Hegtvedt* i Nissedal.

De boede paa Fjone og havde mange Børn.

4. b. *Johanne Br.* † ugift.

3. d. *Johanne Br.*, d. 1. 8. 1747 i Enebak, † ung.

1. D. *Michel Jørgensson Br.* 1690. Han er muligens Stamfader til en Linie af Familien, der formentlig sent har antaget Familienavnet og for en større Del var bosat i Christiania, og som for faa Aar siden formentlig uddøde.

1. E. *Maren Br.* * *Christen Christensen*, der var død 1705. Han angives at være Søn af Chr. Christensen den ældre.

Den i Christiania bosatte Linie af Slægten.

Samuel Brochmand, Kjøbmand (Høker) i Christiania i 1770-Aarene, kaldes 1788 Fattigforstander, † før Septbr. 1807. * ¹⁾ (1 Søn). ²⁾ i Oslo 22. 2. 1778 (i Huset, ved Kongebrev) *Bodil (Bolette) Marie Müller*, † i Chra. 30. 9. 1807, begr. 9. 10. paa Vaterlands Kirkegaard, 62 A. gl. Boet sluttet 1810 med Overskud c. 87 Rdlr. Hun omtales som skilt fra Manden.

a. 1. *Hans Br.* var 1801 33 A. gl. og Skriverkarl hos Stiftamtmd. Grev Gerhard Moltke i Thronhjelm, 1803 i Chra. hos samme, senere Underinspecteur v. Chra. Tugthus, † 14. 2., begr. 19. 2. 1809, angives da 36 A. gl. Skifte efter ham begyndt 14. Febr. 1809 og sluttet 22. 5. 1810 uden Overskud. Ugift.

a. 2. *Abigael Cathrine Br.*, begr. 17. 3. 1778, 1 $\frac{1}{2}$ A. gl. (Chra.)

a. 3. *Maria Cathrine Br.*, d. i Slotsk. (Chra.) 9. 6. 1778, begr. 9. 10. s. A. 18 Uger gl.

a. 4. *Peder (Samuel) Br.*, d. i Slotsk. (Chra.) 15. 12. 1779, var 1799 Skrivedreng hos Procurator Fougner¹⁾, i 1802 h. Procurator Jacob Walter p. Ringerige, senere hos Sorenskr. Boll p. Ringerige, var Lensmand p. Modum, 1811, forfaldt til Drik og mistede Ombudet, senest Forligelsescommissair p. Modum, † 1839. * 1803. 17. 2. (i Hole) *Andrine Løvenhielm (-Brockenhus)*, f. 1782, † 1839, D. af Generaladjutant og Ritmester Hans B.-L. og Karen(?) Robsahm. 1 Søn, 3 Døtre.

b. 1. *Charlotte Augusta Br.* lev. 1852 p. Gaarden Svensby i Snarum Sogn p. Modum.

b. 2. *Hans Peter (Løvenhielm) Br.*, f. 1807, kom 1827 i Snedkerlære i Drammen, blev Svend men forfaldt til Drik og var 1852 paa Tugthuset i Chra. † som Fattiglem paa Rynningrød i Rokke (Berg Sogn) v. Frederikshald 31. 1. 1883, begr. 4. 2. Ugift.

b. 3. *Juliane Frederikke Br.* * p. Modum 1. 8. 1833 *Gudbrand Hansen Sieterudeie* (Skinnerud?), begge da 21 A. gl.

b. 4. *Bolette Marie Br.* * 11. 12. 1834 (21 A. gl.) p. Modum med *Christian Nilssen Hervig*.

¹⁾ Han havde da med Elisabeth Maria Henriksdatter en uægte Datter Lovise Augusta, d. i Chra. 22. 10. 1799.

- a. 5. *Christian Sigvard Br.*, d. i Slotsk. (Chra.) 28. 2. 1781, begr. 25. 3. 1783.
 a. 6. *Christian Br.*, d. i Vor Frelsers K. (Chra.) 14. 10. 1783. † ung.
 a. 7. *Maria Cathrine Br.*, d. i Vor Fr.s Kirke (Chra.) 30. 12. 1784, begr. i Chra. 5. 5. 1806.
 a. 8. *Jacob Sigvard Br.*, d. ibid. 13. 6. 1787, begr. 31. 7. 1788.
 a. 9. *Abigael Susanne Br.*, d. ibid. 7. 5. 1789, levede 1810.

Siri Larsdatter Brochmann, Fattighuslem, begr. p. Vaterlands Kirkegrd. (Chra.) 11. 11. 1791, 82 A. gl. (Fri Jord og Ringning med de 2 smaa Klokker efter Fattigforstanderens Forlangende). — *Maria Brochmann*, † i Chra. 1. 6. 1820, 88 A. gl. (begr. 8. 6.) * i Chra. (Slotskirken) 18. 10. 1764 *Claus Michelsen Frogner*, Kjøbmand i Chra., † 1803. — *Anne Maria Brochmand* * *Hans Boesen*, Høker og Borger i Chra., † 30. 11. 1821, 36 A. gl., af Brystsyge. 2 Børn. — *Kirstine Brochmann* (separeret Kone). * i Aker 28. 10. 1796 (trol. 12. 9.) Ungkarl *Johannes Monsen*. — *Johannes Arntsen Brochmann*, Matros, blev 15. 2. 1804 i Chra. * *Karen Petersdatter*. — *Carl Frederik Brochmann*, Skomagervend, † i Chra. 29. 1. 1807. Begravelsen bestod af Svendenes Lade. Af Slægtninge kjendtes kun en Svoger i Bergen.

Den paa Frederikshald bosatte Linie af Slægten.

Esaias Brockman var 1682 Corporal ved Major H. C. v. Tritzsclers Dragoncompagni og blev 27. 11. s. A. Kvartermester ved samme Comp. Han var blandt de Ryttere, der 1682 kom til Norge fra Danmark og bleve mønstrede ved Tønsberg 13. 7. s. A. Han var født i Jylland, 44 A. gl.), havde tjent i 22 Aar, var gift og havde et Barn, som sandsynligvis var den

Daniel Brockman, som 1689 var Sergeant v. 1. Comp. af Agerhusiske Inf. Reg. Han er vistnok den „Sten Daniel Br.“, som Fru Dunker nævner som sin Oldefader (hun kalder ham ved en Forvexling med Svigerfaderes Navn. engang urigtig „Bent Br.“). Han var formentlig f. i Fladstrand og maaske som noget ældre g. m. *Inger Marie Winge*, d. i Chra. 4. 6. 1692, D. af Bent W. og Birgitte Povelsdatter. (Jfr. W. Lassen, Norske Stamtavler, S. 171 f.).

- a. 1. *Marie Sophie Br.*, † c. 1798. * Raadmand og Viceborgermester p. Frederikshald *Andreas Brunow*.
 a. 2. *Benedicte Br.* * *Lars Larsen*, Skipper i Holmestrand.
 a. 3. *Birgitte Marie Br.*, f. 1729, † i Chra. 1795 (begr. 19. 8.) * p. Frederikshald 16. 1. 1754 *Albert Treschow*, f. 1720, Overtoldbetjent og Controleur (Toldinspecteur) v. Frhalds. Toldforpagtnings-Societet. Fra dem nedstammer en stor Del af Familierne Hansteen, Dunker, Ullmann, Schjøtt m. fl.

I Bergen nævnes *Jens Nilsen Brochman* som „forhenværende Borger“ i 1694, da han var bosat i Kiberg i Finmarken. — I Stavanger nævnes 1689 *Jens Brochmand* og *Herman Brockmand* som Faddere. Sidstnævntes Datter var formentlig *Sidsille Hermansdr. Br.*, der blev begr. i Stavanger 29. 1. 1742. — I Skien blev *Nils Hansen Br.*, Snedker, 22. 5. 1738 g. m. *Thorborg*

1) Hans Fødselsaar bliver altsaa c. 1638, ligesom Jørgen Andersen Br.s p. Finstad, Stamfader til den ovenfor omtalte Slægt. Efter Tiden kunde de altsaa være Brødre eller Fættre.

Stiansdatter. — *Margrete Brochmand* nævnes som Fadder i Kragerø i Decbr. 1705 og blev begr. sammesteds 30. 4. 1727.

Foruden de i Giessings Jubellærere II. 2. S. 28, Personalhist. Tidsskr. 1. R. II. S. 310 og Wibergs Alm. Dansk Prestehist. nævnte Medlemmer af Familien Brochmand i Danmark forekomme endnu en Del Personer af Navnet, som det hidtil ikke er lykkedes at sammenknytte med nogen af de i Danmark og Norge kjendte Slægter. Til mulig Veiledning for andre Genealoger hid-sættes følgende:

Peter Brockman, f. i Danmark og † i Helsingør før Februar 1654, havde været 2 Gang gift, første Gang i Holsten m. *Magdalena Rantzow*, en uægte Datter af Otto R. til Pradow. 2 Døtre af dette Ægteskab, der hver havde faaet 2000 Rdlr. i Mødrenearv, opholdt sig 1654 hos Morfaderen, og Ansøgning blev derfor gjort om Fritagelse for 6^{te} og 10^{de} Penge, da den fra Holsten egentlig hidrørende Arv atter skulde føres did. (Adelsbreve, Rantzow. D. Rigsarch.) Mon en af Rasmus Sørensen B.s 9 Sønner?

Hinrich Brockmann, Frey-Schoster, eiede Hus i Rendsburg 1691. (C. F. Wegener, Das alte Rendsburg, S. 195).

Jacob Brochman, Amtsforvalter over Halds og Skivehus Amter, kom i Kasseangel, hvorfor hans Bohave ved Auction efter kgl. Befaling blev bortsolgt paa Viborg Raadhus 19. og 20. Septbr. 1695. Selv døde han i Marts 1697. (Farstrups og Axelsens Dagbøger, S. 123 f., 130 og 132). Det er kjendelig paa Grundlag af denne Begivenhed, uden Tvivl i Forbindelse med locale Traditioner fra sin Barndom, at Steen Steensen Blicher har skrevet sin smukke Novelle „Jøderne paa Hald“. (Jfr. J. Bircherods Dagbøger S. 286, hvor han urigtig kaldes Jørgen Br.). Maaske nedennævnte Jacob Søfrensen B., Student 1651.

Johan Brochman nævnes som Bergamtskriver paa Kongsberg mellem 1661 og 1680, derpaa som Oberbergamtskriver 1683—86, da han erholdt Afsked. (C. Deichman, Om Kongsberg Sølverk i Kbhvnske. Vidensk. Selsk. Skr. XI, S. 211, 14 f., 18 ff., 22, 24, 27).

Frederik Christian Brochman, † 1788 som Degn i Lyngby. * *Birgitte Marie Green*, † før Manden. Reciprokt Testamente 16. 6. 1758. Ei Børn. Arvinger paa hans Side kjendtes ikke. Formentlig den Chr. Fr. Br., der, privat dimit. bl. Student 27. 4. 1731.

Monsr. *Brockmand* var „Drabantgærd“ i Kjøbenhavn 1712.

Kjøbenhavns Universitetsmatrikel nævner følgende Personer af Navnet, der ikke kunne henføres til de hidtil kjendte Slægter Brochmand:

Jacobus Severini Brockman, Student 1651. 3. 11. (Fra Kbhvns. Skole?) — *Casparus Nicolai Brochmannus*, immatr. 14. 10. 1667 (Student fra Greifswald 19. 7. 1662). — *Casparus Brochmannus*, 19. 7. 1675 (fra Slagelse Skole). — *Casparus Brochmand* (Steenberg) Nicopensis. 24. 9. 1716. — *Christianus Brochmand* 17. 7. 1719, 19 A. gl. (Fra Frederiksborg). — *Nicolaus Abrahami Brochmannus* 17. 7. 1723, 20 A. gl. — *Thorwaldus Brochmann*, Islandus, Baccalaureus 31. 5. 1726. — *Frederik Waldemar Brochmand* 29. 6. 1728, 23 A. gl. (fra Helsingør).

Severinus Gudmannus Brochmand, der blev Student fra Helsingør Skole 17. 7. 1697 er tydelig en Descendent af Hr. Gudmand Svendsen i Hjørlande

og Anne Sørensd. Brochmand. (Jtr. ogsaa E. Carstensen, Hjørlande Sogns Hist. S. 25, Hofmans Fund. og Gavebr. VII, S. 166 og Lengnicks Bidrag vedk. Danm. og Norges Geistl. I S. 8).

En formentlig cognatisk Linie nedstammer fra den ovennævnte Skomager *Jacob Caspersen*, der kaldes Fætter af Christian Jørgensen Brochmann, og hvis Hustru hed *Lene Olufsdatter*. Deres Børn vare:

1. a. *Kirsten Jacobsdr.*, d. i Chra 13. 12. 1690.
1. b. *Caspar Jacobsen (Br.)*, maaske det Barn, der døbttes i Chra. 4. 10. 1692, Skomager, begr. i Chra. 2. 11. 1745, 55 A. gl. * *Annichen Paulsdatter* († før 1750), D. af Paul Iversen og Siri Andersdatter p. Skjæret († 5. 7. 1750).
2. a. *Helene Casparsdr. Br.*, 26 A. gl. 1750, † p. Bragerne 9. 7. (begr. 13. 7.) 1805. * *Nils Lund*, der var † før hende.
2. b. *Paul Casparsen Br.*, Student fra Chra. 30. 7. 1746, 21 A. gl., kaldes 1750 Studiosus, 25 A. gl.
2. c. *Jacob Casparsen Br.*, 24 A. gl. 1750, var 1751 Skomagervend i Kjøbenhavn.
1. c. *Elisabeth Jacobsdr. Br.*, d. i Chra. 18. 10. 1695. * i Chra. 26. 9. 1724 *Laurits Rolsdorph*, Klokker i Asker. (En Søn, Jacob R., f. i Chra. 12. 8. 1725, † 1778 som resid. Cap. t. Lom).
1. d. *Karen Jacobsdr.*, d. i Chra. 6. 2. 1697.
1. e. *Øllegaard Jacobsdr. Br.* * *Halvor Danielsen Tofte* i Skien. Registr. efter hende begyndte 5. 5. 1757.

Om en til Bergen indvandret Tydsker *Johan Christopher Br.*, f. 1741, † 1814 som Kjøbmand, se N. Nicolaysen, Norske Stiftelser III S. 869. Ved Skiftet 1815 omtales 5 Sønner og 3 Døtre i Alderen mellem 17 og 2 Aar, af hvilke dog nogle vistnok ere Stifbørn.

Anne Marie Brochmann * *Jens Wittrup*, efter hvem der holdtes Skifte i Bergen 1783. 1 Søn 18 A. gl., 1 Datter 19 A. gl.

Johanne Margrete Brochmann, f. 1787, † i Bergen 17. 4. 1858. * *Peter Greve Bredal*, f. 12. 3. 1780, † 1857.

I Worms Lex. ov. lærde Mænd II S. 536 f. nævnes *Johan Burchard Brochmann*, Secretraad og Kasserer i Tranquebar, hvis Datter *Anne Christine Br.* var g. m. *Christopher Theodosius Walther*, f. 20. 12. 1699, † 29. 4. 1741, Missionair i Tranquebar.

I Lengnicks Personalhist. Bidrag vedk. Danmarks og Norges Geistl. I, S. 34, nævnes endnu *Maren Brochmann*, * 26. 2. 1802 *Christen Lange Mørch*, Prest til Fersløv-Dal.

Ditlev Brokmans Vaaben i Helsingørs Kirke omtales i Marmora Danica I. p. 133.

Rebsluger *Peter Christian Brochmann* paa Levanger 1864. Hans Hustru *Maren Dorothea B.* var da død. Proclama i Boet, dat. 18. 5. 1864.

En i Christianssand levende Skræddersvend *Johan Kristian Høimar Br.*, f. 25. 4. 1865 i Hof (Solør), angiver, at hans Fader var *Thosten Frederik B.*, f. i Løiten (?) 1815 † i Hof 1882, Søn af Cavallericapl. *Joh. Chr. Wilh. Br.* p. Hedemarken. † 184. i Løiten, begr. p. Tangen (!) Kirkegaard, hvis Fader var en tydsk Oberstlieutn. *Chr. Fred. Leonh. B.*, falden i Krig. Intet af dette har været at finde i vedkommende Steders Ministerialbøger.

Efterskrift. De ovenfor aftrykte Efterretninger om Familien Brochmann, som oprindelig kun vare skrevne som rent private Meddelelser for den nærmeste Slægt, har Forfatteren paa fleres Opfordring troet — om end under Tvivl — at turde overgive til en afsluttet Læsekreds, der har Forudsætningerne for en rigtig Forstaaelse og Vurdering af den Tillid, han har vist den ved at indvie den i Slægtens rent private Anliggender, som dens nuværende Descendenter have ytret Ønske om at kjende i sin Fuldstændighed, medens en Omskrivning neppe lod sig foretage uden helt at berøve Notitserne deres Charakter af Barndomserindringer og Tidsbilleder. Det tør vel hende, at en eller anden af den ældre Slægt kan finde smaa Unøjagtigheder, hvor Nedskriverens Hukommelse ikke har slaet helt til; større Feiltagelser haaber han dog i det hele at have undgaaet. Stamtavlen er selvfølgelig skreven under Benyttelse af alt for Tiden overkommeligt Materiale. Man benytter Anledningen til at, berigtige nogle hidtil bemærkede Feil:

- S. 113 Lin. 11 franeden: to læs: tre.
 - 178 — 6 fraoven: Brødre læs: Fætter.
 - 186 — 8 franeden: Oldefaders læs: Tipoldefaders.
 - — — 7 — Bedsteforældre læs: Forældre.
 - 192 — 3 fraoven: 1840 læs: 1839.
 - — — 15 — Nordre læs: Nedre.
 - — — 3 franeden: Slutningen læs: Midten.
 - 193 — 15 fraoven: c. 2000 Spd. læs: da neppe meget over 1000 Spd.

Nogle Oplysninger om Digteren Søren Terkelsen.

Af Arkivar, Dr. phil. O. Nielsen.

Forfatteren af „Astræe Sjungekor“, Søren Terkelsen, indførte Hyrdepoesien i den danske Literatur og havde ikke liden Betydning for sin Samtid. Jeg har i jydsk Herregaardsarkiver paa Bagsiden af Dokumenter fundet Afskrifter af hans sødladne Hyrdesamtaler, som Vidnesbyrd om det Indtryk, han endog gjorde paa prosaiske Vesterjyder.

Om hans Stilling i den danske Poesis Historie findes udførlige Oplysninger i J. Paludans Skrift, „Renaissancebevægelsen i Danmarks Literatur især i det 17. Aarhundrede“, S. 184—205. Da hans ydre Forhold kun ere lidet kendte, ville de her meddelte Oplysninger ventelig ikke være uden Interesse.

Stormægtigste Høybaarne Fyrste, Allernaadigste Herre och Konning. Gud allermægtigste spare och bevare E. Kongl. Majst. udi et langvarende fredsommeligt kongeligt regimente.

For E. K. M. foraarsages jeg fattige mand ud af højtræn-